

Edukacja IPN

<https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/materialy-edukacyjne/teki-edukacyjn/harcerstwo-w-sluzbie-rz/slownik-i-biogramy/162926,Sabat-Kazimierz.html>

03.05.2024, 04:02

Kazimierz Sabbat

(1913–1989) – polski działacz emigracyjny, w latach 1976–1986 premier rządu Rzeczypospolitej Polskiej na uchodźstwie, w latach 1986–1989 prezydent Rzeczypospolitej Polskiej na uchodźstwie. W 1926 r. wstąpił do I Mieleckiej Drużyny Harcerzy im. Tadeusza Kościuszki. W tym czasie w mieleckim gimnazjum pracę rozpoczął wybitny instruktor harcerski dr Władysław Szczygieł, pod kierunkiem którego na terenie gimnazjum w Mielcu utworzono „Gminę szkolną”, wprowadzając metodykę skautingu w proces wychowania uczniów. Uczestniczył w II Zlocie Narodowym ZHP w Poznaniu (1929), gdzie drużyna odniosła wiele sukcesów. W latach 1930–1932 stał na czele drużyny. W 1935 r. został członkiem, a w następnym kierownikiem Kręgu Starszoharcerskiego Studentów Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie. W 1938 r. prowadził część praktyczną Kursu Instruktorskiego dla Kierowników Akademickich Kręgów kontynuowanego w formie obozu wędrownego do Rumunii i Bułgarii. W wyniku nawiązanych wówczas kontaktów, z inicjatywy Sabbata, powstało Zrzeszenie Akademickich Kręgów Starszoharcerskich „Kuźnica”, którym energicznie kierował. W 1939 r. zmobilizowany do wojska, po agresji sowieckiej przedostał się na Węgry, gdzie został komendantem Polskiego Obozu Harcerskiego dla młodzieży uchodźczej w Somloszollok koło Veszprem. Za sprawne kierowanie obozem został mianowany harcmistrzem, po czym wyjechał do Francji, a po jej kapitulacji do Wielkiej Brytanii, gdzie wszedł w skład Tymczasowego Komitetu Harcerskiego (później Komitet Naczelny ZHP na Czas Wojny), którym od 1943 r. kierował w zastępstwie przebywającej poza Londynem Olgi Małkowskiej. W tym samym czasie został skierowany do Sztabu Głównego PSZ jako referent do spraw młodzieży, którego zadaniem było stworzenie opieki i zapewnienie wychowania dziesiątkom tysięcy młodzieży, często osieroconej, zwłaszcza ewakuowanej z ZSRS.

Po zakończeniu wojny, na początku 1946 r. zorganizował Ogólny Zjazd Harcerstwa w Paryżu, w wyniku którego Naczelny Komitet ZHP zamienił się w Naczelną Radę Harcerską poza granicami Kraju i Naczelnictwo ZHP pgK, łączący dotychczas istniejące organizacje harcerskie na emigracji. Na Zjeździe tym został wybrany Kierownikiem Wydziału Starszego Harcerstwa. W 1948 r. Sabbat wraz z przyjaciółmi założył przedsiębiorstwo „Limba Trading Co. Ltd.”, dzięki któremu możliwe było wspieranie materialne harcerzy. W latach następnych Sabbat pełnił funkcję Komisarza Zagranicznego organizacji harcerzy w ZHP pgK. Z Harcerstwa odszedł ostatecznie w 1967 r. z chwilą objęcia funkcji prezesa Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego.

zdjęcie zajawkowe



Opcje strony